Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

**AUTISMUS JAKO STIGMA A PODÍL SESTRY VE SPOLUPRÁCI
S RODINOU**
Diplomová práce

doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.

2010

Bc. Michaela Kotková

Abstract

Autism spectrum disorders, as some of psychiatric disorders, which also include childhood autism, atypical autism, Asperger's syndrome, childhood disintegrative disorder, and Rett syndrome, are considered to be significant anomalies in children's development, which are characterized by problems in communication, social interaction and behavior. These are the typical symptoms creating barriers between children and their families, medical personnel, or environment.

Despite all efforts to improve the care for children with autism spectrum disorders, the situation is generally unsatisfying. Counseling services are not available in all regions and specialized preschool and school facilities are missing in a lot of places. Also, specialists' awareness is often insufficient and even in health care facilities unfamiliarity with the issue of children with autism spectrum disorders may be seen. On the part of the public a negative reaction, misunderstanding and prejudice against these children and their families are still being expressed, making autism spectrum disorders stigmatizing.

A nurse as a professional provides the care through the nursing process, in which her role consists not only in provision of the direct nursing care, but she also takes on the role of the child's rights advocate and a mediator for information exchange between the child, the parent, the doctor and herself. In the care of children with autistic spectrum disorders, a nurse provides not only nursing care, but also educational care with the aim to support the child's development. In order to succeed in her efforts, the nurse needs a large portion of empathy, patience and communication skills and all the support and cooperation on the part of the child's parents.

The above conclusions are related to objectives of the research carried out using in-depth interviews, during which we wanted to determine if this disease is stigmatizing for families caring for a child with autism and also the way a nurse participates in cooperation with the family. The third objective was to define the specifics of nursing care for children with autism spectrum disorders, from which standards of nursing care for these children were established. Based on the objectives and the study of available resources, four research questions were stated. First: Is the

disease stigmatizing for families caring for a child with autism? Second: What is the impact of autism on families caring for a child with this disease? Third: What is the way a nurse participates in cooperation with families caring for a child with autism? And fourth: What are the specifics of nursing care for a child with autism? All the objectives were met.

We hope that this thesis will provide nurses with so much information on the issue of nursing care for children with autism spectrum disorders, so that nurses could provide quality care based on the child's needs, and the cooperation with the family could become beneficial and joyful.

Prohlášení :

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Autismus jako stigma a podíl sestry ve spolupráci s rodinou vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby tutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích

.....
podpis studenta

Poděkování :

Touto cestou bych ráda poděkovala mé vedoucí práce doc. PhDr. Sylvě Bártlové, Ph.D. za její cenné rady a laskavé vedení. Velký dík patří také všem respondentům, především rodičům dětí, kteří mi věnovali čas a dovolili mi nahlédnout do jejich soukromých životů. Zvláštní poděkování náleží Mgr. Haně Kahudové, třídní učitelce Speciální třídy pro děti s poruchou autistického spektra v Českých Budějovicích za možnost poznat její práci speciálního pedagoga. A v neposlední řadě patří dík mé rodině a přátelům, kteří mi byli po celou dobu zpracování práce velkou oporou.

Obsah:

Úvod 3
1. Současný stav 5
1.1 Poruchy autistického spektra – charakteristika 5
1.1.1 Historický vývoj poruch autistického spektra 6
1.2 Triáda problémových oblastí poruch autistického spektra 8
1.2.1 Sociální chování..... 8
1.2.2 Komunikace..... 11
1.2.3 Chování a představitost 13
1.3 Jednotlivé poruchy autistického spektra 15
1.3.1 Dětský autismus..... 15
1.3.2 Atypický autismus..... 15
1.3.3 Aspergerův syndrom 16
1.3.4 Dětská dezintegrační porucha..... 17
1.3.5 Rettův syndrom..... 17
1.4 Diagnostika poruch autistického spektra 18
1.5 Terapeutické intervence u poruch autistického spektra..... 19
1.6 Role sestry v péči o děti s poruchami autistického spektra..... 20
1.6.1 Přístup a komunikace u dětí s poruchami autistického spektra..... 22
1.7 Ošetřovatelský proces u dětí s poruchami autistického spektra 23
1.7.1 Posuzování..... 24
1.7.2 Identifikace problémů 24
1.7.3 Plánování ošetřovatelské péče 26
1.7.4 Realizace ošetřovatelské péče..... 26
1.7.5 Hodnocení poskytované péče 26
1.8 Rodina a dítě s poruchou autistického spektra 27
1.8.1 Reakce rodiny na sdělení diagnózy..... 29
1.9 Dítě s poruchou autistického spektra a společnost 31
2. Cíle práce a výzkumné otázky 33
2.1 Cíle práce..... 33

2.2 Výzkumné otázky 33
3. Metodika 34
3.1 Metoda sběru dat..... 34
3.1.1 Průběh rozhovorů..... 34
3.2 Výzkumný soubor..... 35
3.2.1 Strategie výběru výzkumného vzorku..... 35
3.2.2 Vstup do terénu..... 36
4. Rozhovory..... 38
4.1 Rozhovory s rodiči..... 38
4.2 Rozhovory se sestrami 76
5. Výsledky 114
5.1 Výsledky výzkumného šetření – rodiče..... 114
5.2 Výsledky výzkumného šetření – sestry..... 124
6. Diskuze 133
7. Závěr 143
8. Seznam použitých zdrojů..... 145
9. Klíčová slova..... 150
10. Přílohy..... 151
10.1 Seznam příloh..... 151

Úvod

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepřonikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair

Nacházíme se v době, kdy se řada osob z laické i odborné veřejnosti snaží o zlepšení kvality péče o děti s poruchou autistického spektra. Ať už se jedná o zakládání svépomocných spolků, podporu komunitní péče, rozvoj vzdělávacích programů, nebo nové poznatky v rámci lékařského výzkumu, všechny tyto aspekty nám pomáhají lépe pochopit tyto děti a přijmout je tak společně s jejich rodinami do naší společnosti bez předsudků.

Poruchy autistického spektra, mezi něž řadíme dětský autismus, atypický autismus, Aspergerův syndrom, dětskou dezintegrační poruchu a Rettův syndrom, jsou považovány za závažné poruchy dětského vývoje, které jsou charakterizovány problémy v oblasti komunikace, sociální interakce a představitosti. Právě tyto typické projevy staví překážky mezi těmito dětmi a jejich rodinou, zdravotnickým personálem, či okolím. Bohužel i dnes se vůči nim setkáváme ze strany veřejnosti, a to nejen té laické, s nepochopením a negativními reakcemi a tak se poruchy autistického spektra stávají stigmatem, jak pro děti samotné, tak pro jejich rodinu. Tento postoj často pramení z nedostatečné informovanosti veřejnosti o problematice poruch autistického spektra.

V systému zdravotnické péče hraje důležitou roli sestra, která neposkytuje dítěti pouze péči ošetrovatelskou, ale také obhajuje jeho práva a stává se prostředníkem pro komunikaci mezi ním, lékařem a jeho rodinou. Poskytování komplexní ošetrovatelské péče dětem s poruchou autistického spektra je náročný úkol, který vyžaduje určité strategie chování nejen ze strany sestry, ale také ze strany ostatních členů ošetrovatelského týmu. Tyto strategie vychází z poznatků oboru jako je ošetrovatelství,


[…]


někdo poradil, jak k těmto dětem přistupovat dříve než se stane součástí dění na oddělení? Samozřejmě vše je otázka praxe. Každá sestra se zdokonaluje ve své profesi postupně, krok za krokem, ale myslím si, že pokud by sestra absolvovala odborný seminář, který se zabývá technikami přístupu k dětem s poruchami autistického spektra, mohl by se snížit výskyt problémových situací v rámci poskytování ošetrovatelské péče a tak zmírnit působení hospitalizace jako stresu na dítě.

7. Závěr

V rámci problematiky poruch autistického spektra došlo v poslední době k viditelným změnám. Poruchy autistického spektra jsou v současnosti vnímány jako různorodé neurovývojové poruchy s charakteristickými projevy v oblasti komunikace, sociální interakce a chování, na jejichž vzniku se podílí také genetické faktory. V oboru jako je medicína se rozšířila diagnostická kritéria, byly vyvinuty různé diagnostické škály a testy a tím se i sjednotily diagnostické závěry, což umožňuje rozvoj výzkumu. Z těchto důvodů se také zvýšil počet dětí, kterým byla porucha autistického spektra diagnostikována. Farmakologická léčba na problémy v komunikaci a sociální interakci sice neexistuje, ale řada odborníků dokázala najít intervence, které pomáhají zmírnit potíže nejen v těchto oblastech.

Z pohledu následné péče již nepanuje v rodinách taková bezmoc a sociální izolace jako dříve. Situace dětí s poruchami autistického spektra se v České republice neustále zlepšuje. Otevírají se speciální třídy pro děti s touto poruchou, nebo jsou přímo integrovány do běžných tříd za pomoci asistenta speciálního pedagoga. Také v legislativě našli tyto pacienti oporu. Velká zásluha za rozvoj péče o děti s poruchami autistického spektra patří i svépomocným spolkům, ve kterých se sdružují odborníci a rodiče, kteří se problematikou autismu zabývají.

I přes všechny tyto pokroky je péče o děti s poruchou autistického spektra obecně neuspokojující. Poradenské služby nejsou přístupné ve všech regionech a na mnoha místech chybí specializovaná předškolní a školní zařízení. Také informovanost odborníků není dostačující a často se setkáme i ve zdravotnickém zařízení s neznalostí problematiky dětí s poruchou autistického spektra. Ze strany veřejnosti ještě dnes vidíme negativní reakce s nepochopením a vytvářením předsudků vůči těmto dětem a jejich rodině, čímž se poruchy autistického spektra stávají stigmatizující.

Sestra jako profesionál realizuje péči pomocí ošetrovatelského procesu, v němž její role nespočívá pouze v přímém poskytování ošetrovatelské péče, ale zastává také roli obhájkyne práv dítěte a prostředníka pro výměnu informací mezi dítětem, rodiči, lékařem a jí samotnou. Sestra v péči o děti s poruchou autistického spektra neposkytuje

pouze péči ošetrovatelskou, ale i výchovně vzdělávací a to tak, aby docházelo k rozvoji dítěte. Aby byla sestra ve svém počínání úspěšná, je potřeba značná dávka empatie, trpělivosti a komunikačních dovedností a to vše za podpory a spolupráce ze strany rodičů dítěte.

Výše uvedené závěry souvisí s cíli výzkumného šetření, kdy jsme chtěli zjistit, jestli je pro rodinu, která pečuje o dítě s autismem toto onemocnění stigmatizující a jakým způsobem se sestra podílí na spolupráci s rodinou. Třetím cílem bylo zjistit specifika ošetrovatelské péče o děti s poruchou autistického spektra, z nichž byl vytvořen standard ošetrovatelské péče o tyto děti (viz. příloha 1). Na základě cílů a studia dostupných pramenů byly stanoveny čtyři výzkumné otázky práce. První: Je pro rodinu, která pečuje o dítě s autismem toto onemocnění stigmatizující? Druhá: Jaký vliv má autismus na rodinu, která pečuje o dítě s tímto onemocněním? Třetí: Jakým způsobem se sestra podílí na spolupráci s rodinou, která pečuje o dítě s autismem? A čtvrtá: Jaká jsou specifika ošetrovatelské péče o dítě s autismem? Všechny cíle byly splněny, což je zřejmé z výsledků výzkumného šetření, na jejichž podkladě je možné stanovit hypotézy pro realizaci kvantitativního výzkumného šetření. Hypotéza H1: Porucha autistického spektra je pro rodinu, která pečuje o dítě s touto poruchou, stigmatizujícím onemocněním. Hypotéza H2: Péče o dítě s poruchou autistického spektra má vliv na vztahy v rodině. Hypotéza H3: Péče o dítě s poruchou autistického spektra má vliv na ekonomickou situaci rodiny. Hypotéza H4: Péče o dítě s poruchou autistického spektra má vliv na plánování budoucnosti rodiny. Hypotéza H5: Péče o dítě s poruchou autistického spektra má vliv na volnočasové aktivity rodiny. Hypotéza H6: Sestra spolupracuje s rodinou během získávání informací o potřebách dítěte s poruchou autistického spektra. Hypotéza H7: Sestra předává informace o problematice poruch autistického spektra rodině.

Je zřejmé, že pro rozvoj péče o děti s poruchami autistického spektra je velmi důležitá informovanost, jak odborné, tak laické veřejnosti k čemuž by tato práce mohla přispět. Dále by mohla pomoci sestřám, které pracují s dětmi, proniknout do problematiky poruch autistického spektra a tak se podílet na zvyšování kvality ošetrovatelské péče na odděleních, kde je možné se s těmito pacienty setkat.
