JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Michaela Kotková
- Studijní obor:* Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
- Katedra:*
- Název diplomové práce:* Autismus jako stigma a podíl sestry ve spolupráci s rodinou
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

**Další hodnocení:** Autorka diplomové práce si zvolila složité téma, které řeší problematiku dětí s autismem a podíl sestry ve spolupráci s rodinou. Úvodní část obsahuje komplexní poznatky vztahující se k autismu včetně specifík ošetrovatelského procesu u dětí s autismem. Cíle diplomové práce i následné výzkumné otázky plně korespondují s daným tématem. Pro realizaci výzkumné části byl zvolen kvalitativní výzkum. Do výzkumného souboru byli zařazeni rodiče dětí s autismem a sestry s praktickými zkušenostmi s péčí o tyto děti. Pro získání informací bylo použito hloubkových rozhovorů, které jsou pečlivě zaznamenány a tvoří obsáhlou část diplomové práce. Výsledky jsou účelně a v potřebném rozsahu zpracovány do přehledových tabulek. Celkově se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, která svým rozsahem, úrovní zpracovaných výsledků, odborně vedenou diskusí i svými závěry svědčí o autorčině nesporném zájmu o zvolenou problematiku i o její snaze poukázat na nedostatky v systému péče o děti s autismem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde vidíte nejzávažnější nedostatky v systému péče o děti s autismem?

Datum: 1.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....